
10022  Diário da República, 2.ª série — N.º 49 — 10 de Março de 2008 

a antiguidade desde a data que se indica, a partir da qual tem direito ao 
vencimento do novo posto, os militares a seguir mencionados:

2FUR RC 290 NIM 18419603 Márcio José Rebola Botas — 30 de 
Outubro de 2007.

2FUR RC 263 NIM 10913703 Luís Carlos Jesus Tomásio — 30 de 
Outubro de 2007.

2FUR RC 377 NIM 00663601 Filipe Daniel Alves Rodrigues — 30 
de Outubro de 2007.

2FUR RC 031 NIM 14679404 Alberto Rafael Teixeira Nunes — 30 
de Outubro de 2007.

2FUR RC 186 NIM 10737402 Marco da Silva Mouta — 30 de Ou-
tubro de 2007.

30 de Janeiro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 6913/2008
Encarrega -me o Exmo. MGEN/DARH do seguinte:
Comunica -se que, por meu Despacho de 25 de Fevereiro de 2008, pro-

ferido no uso de poderes subdelegados pelo MGEN/DARH, após subde-
legação recebida do TGEN AGE, por delegação recebida do GEN CEME, 
são promovidos ao posto de 1º Cabo, nos termos da alínea c), do n.º 1 do 
artigo 305º do EMFAR, contando a antiguidade desde a data que a cada um 
se indica, a partir da qual têm direito às remunerações do novo posto, por 
satisfazerem as condições previstas no artigo 56º e a condição referida na 
alínea a), do n.º 1 do artigo 60º do EMFAR, aprovado por aquele diploma, 
os militares, em Regime de Contrato, a seguir identificados:

Segundo -cabo RC “651 — secretariado“NIM 08038298 — Elsa Cris-
tina Pereira Cardoso, antiguidade desde 22 de Janeiro de 2008.

Segundo -cabo RC “421 — OP TM“NIM 18705699 — Carlos Daniel 
Marinho Fernandes, antiguidade desde 22 de Janeiro de 2008.

Segundo -cabo RC “427 — TRANS“NIM 12358600 — Andreia Sofia 
Moreira Ferreira, antiguidade desde 22 de Janeiro de 2008.

Segundo -cabo RC “620 — cozinheiro“NIM 17563302 — Vítor Ma-
nuel Macedo Da Silva, antiguidade desde 22 de Janeiro de 2008.

Segundo -cabo RC “114 — sistema canhão“NIM 15279402 — Bruno 
Miguel Alves Barbosa, antiguidade desde 13 de Novembro de 2007.

Segundo -cabo RC “115 — AA OP INF“NIM 04594502 — João Paulo 
Constantino Moreira, do RAAA 1, antiguidade desde 13 de Novembro 
de 2007.

Segundo -cabo RC “620 — cozinheiro“NIM 01730301 — Bruno 
Arlindo Valente Santos, do RE 1, antiguidade desde 22 de Janeiro de 
2008.

Segundo -cabo RC “672 — CAR“NIM 05398401 — Ana Flávia 
Franco Carapeto, do RE 1, antiguidade desde 22 de Janeiro de 2008.

Segundo -cabo RC “427 — TRANS“NIM 02015801 — Catarina 
Lourenço Machado, do RI 14, antiguidade desde 22 de Janeiro de 2008.

Segundo -cabo RC “606 — REAB VIV“NIM 06911995 — Helder 
Manuel Castro Correia, do RI 14, antiguidade desde 22 de Janeiro de 
2008.

Segundo -cabo RC “672 — CAR“NIM 14044498 — Carlos Filipe 
Moreira Esteves, do RI 14, antiguidade desde 22 de Janeiro de 2008.

Segundo -cabo RC “263 — PE“NIM 01283103 — Leandro Manuel 
Fernandes Rodrigues, do RL 2, antiguidade desde 22 de Janeiro de 
2008.

Segundo -cabo RC “620 — cozinheiro“NIM 13788702 — André 
Gonçalo Filipe Henriques, do RL 2, antiguidade desde 22 de Janeiro 
de 2008.

Segundo -cabo RC “672 — CAR“NIM 19038204 — Gilberto Fer-
nando Ribeiro Carvalho, do RTrans, antiguidade desde 22 de Janeiro 
de 2008.

Segundo -cabo RC “263 — PE“NIM 16671302 — Pedro Miguel Jesus 
Conceição, da UnAp/EME, antiguidade desde 22 de Janeiro de 2008.

Segundo -cabo RC “651 — secretariado“NIM 08580300 — Nuno 
Miguel Cieiro Fernandes Gonçalves, da UnAp/EME, antiguidade desde 
22 de Janeiro de 2008.

Segundo -cabo RC “717 — MEC REF CLIM“NIM 15434400 — An-
tónio Pedro Fernando Gomes, da UnAp/EME, antiguidade desde 4 de 
Dezembro de 2007.

25 de Fevereiro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Despacho n.º 6914/2008
Comunica-se que, por meu Despacho de 25Fev08, proferido no uso de 

poderes subdelegados pelo MGEN/DARH, após subdelegação recebida 
do TGEN AGE, por delegação recebida do GEN CEME, são promovidos 
ao posto de 1º Cabo, nos termos da alínea c), do nº 1 do Artigo 305º do 
EMFAR, contando a antiguidade desde a data que a cada um se indica, a 

partir da qual têm direito às remunerações do novo posto, por satisfaze-
rem as condições previstas no Artigo 56º e a condição referida na alínea 
a), do nº 1 do Artigo 60º do EMFAR, aprovado por aquele diploma, os 
militares, em Regime de Contrato, a seguir identificados:

2º CABO RC “672 — CAR” NIM 04194502 — Nuno Miguel Caldas 
da Fonseca, antiguidade desde 13NOV07

2º CABO RC “651 — SECRETARIADO” NIM 06550999 — Alberto 
Jorge Ferreira, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “031 — ATIRADOR” NIM 03691897 — David Miguel 
dos Santos Cruz, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “631 — PANIFICAÇÃO” NIM 13569102 — Pedro 
Guilherme Correia da Silva, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “606 — REAB VIV” NIM 00972800 — João Pedro 
Ribeiro de Freitas, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “620 — COZINHEIRO” NIM 17988100 — Nuno 
Miguel Barreto Ribeiro, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “651 — SECRETARIADO” NIM 01928297 — José 
Eduardo Carvalho Monteiro, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “501 — SOCORRISTA” NIM 10207697 — Fernando 
Manuel Pardal Santos Ribeiro, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “343 — MEC EQ ENG” NIM 03568595 — Fernando 
Miguel Revez Nascimento Peixeiro, antiguidade desde 04DEC07.

2º CABO RC “427 — TRANS” NIM 13508600 — Leonardo Manuel 
Pinto Dias, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “020 — MORTEIRO” NIM 15730302 — João Manuel 
Nobre de Sousa, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “031 — ATIRADOR” NIM 04471398 — José Fernan-
des Almeida Martins, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “722 — MEC V AUTO” NIM 11848398 — Patrick 
Gomes Alexandre, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “620 — COZINHEIRO” NIM 06472099 — Vítor Ma-
nuel Gouveia Pinto, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “031 — ATIRADOR” NIM 02908797 — Júlio Ale-
xandre Espada da Silva, antiguidade desde 22JAN08.

2º CABO RC “316 — ELECT CONST” NIM 02281097 — André 
Manuel Soares Oliveira Fernandes, antiguidade desde 22JAN08.

2º CABO RC “406 — MEC MONT CABOS” NIM 06350102 — Car-
los Filipe dos Santos Rodrigues, antiguidade desde 22JAN08.

2º CABO RC “676 — CAR RTL” NIM 04283301 — Luís Miguel 
Cunha Dias Moura Guimarães, antiguidade desde 22JAN08.

2º CABO RC “789 — LUBRIFICADOR” NIM 18609398 — Hélder 
André Monteiro da Silva Coelho, antiguidade desde 22JAN08.

2º CABO RC “263 — PE” NIM 19438702 — Bruno Tiago Santos 
Morais, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “713 — MEC ARM LIG” NIM 08389899 — Pedro 
Rafael Correia Simões, da UnAp/BrigInt , antiguidade desde 22JAN08.

2º CABO RC “678 — CAR ESCRIT” NIM 18721200 — Romeu 
José Leitão Cabrela, antiguidade desde 13NOV07.

2º CABO RC “373 — SAP BOMB” NIM 11483600 — Hugo Daniel 
Gaspar Rabaça, antiguidade desde 19JUN07.

2º CABO RC “462 — CLARIM” NIM 17306700 — Nuno Miguel 
de Oliveira Rito, antiguidade desde 04DEC07.

2º CABO RC “031 — ATIRADOR” NIM 07133399 — Salvador 
Rafael Armada Gomes, antiguidade desde 22JAN08.

2º CABO RC “031 — ATIRADOR” NIM 15475500 — Rui Manuel 
Rebelo Ribeiro, antiguidade desde 22JAN08

2º CABO RC “651 — SECRETARIADO” NIM 11764497 — Sandro 
Manuel Mofreita Prioste, antiguidade desde 22JAN08.

25 de Fevereiro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 Rectificação n.º 496/2008
Por terem saído com inexactidão, que fiquem sem efeito as Portarias 

n.º 124/2008 e 139/2008 publicadas no Diário da República, 2.ª série, 
n.º 31, de 13 de Fevereiro de 2008.

19 de Fevereiro de 2008. — O Chefe da Repartição, Óscar Humberto 
Almeida Megre Barbosa, COR INF. 

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Gabinete do Ministro

Despacho n.º 6915/2008
Considerando que, no primeiro dia de Março, se cumpre o Dia Interna-

cional da Protecção Civil, afirmando -se, sob a bandeira da Organização 



Diário da República, 2.ª série — N.º 49 — 10 de Março de 2008  10023

Internacional da Protecção Civil, os objectivos comuns de protecção civil 
prosseguidos pelos Estados -Membros, Observadores e Filiados.

Considerando que, com a reforma operada pela lei de Bases de Pro-
tecção Civil, se definiram as situações de aviso e alerta e clarificaram as 
estruturas política e operacional, estabelecendo -se os modelos de parti-
cipação dos diferentes agentes e entidades e a interacção dos Sistemas 
de Defesa Nacional, de Gestão de Crises e de Segurança Interna com os 
Sistemas de Protecção e Socorro e de Emergência Médica;

Considerando que, com a constituição do Sistema Integrado de Ope-
rações de Protecção e Socorro, se estabeleceu a articulação das forças, 
serviços e entidades para intervenção em situações de acidente grave 
e catástrofe;

Considerando que, com a criação da Autoridade Nacional de Protecção 
Civil, se consolidou o passo necessário para garantir, em permanência, 
a segurança das populações e a salvaguarda do património, mediante 
a prevenção de acidentes graves e catástrofes, a gestão dos sinistros 
e dos danos colaterais e o apoio à reposição das funções nas áreas 
afectadas;

Considerando, por isso, que se impõe promover, anualmente, uma 
jornada de reflexão, ao nível nacional, comemorativa e mobilizadora 
dos valores prosseguidos pela protecção civil, envolvendo toda a co-
munidade e os cidadãos;

Ao abrigo do disposto no artigo 1.º do Decreto -Lei n.º 203/2006, de 
27 de Outubro, determino:

1 — A instituição do Dia da Protecção Civil, a comemorar, anual-
mente, no dia 1 de Março.

2 — Que a Autoridade Nacional de Protecção Civil organize anual-
mente o programa relativo ao Dia da Protecção Civil.

21 de Fevereiro de 2008. — O Ministro da Administração Interna, 
Rui Carlos Pereira. 

 Secretaria-Geral

Despacho n.º 6916/2008
Carlos Manuel Branco de Lima e Oliveira, assistente administrativo 

especialista do quadro único de pessoal da Secretaria -Geral do Ministério 
da Administração Interna, nomeado por reclassificação profissional, na 
categoria de Técnico de Informática -Adjunto Nível 3, em lugar vago no 
mesmo quadro de pessoal, nos termos dos artigos 6º e 7º do Decreto -Lei 
n.º 497/99, de 19 de Novembro.

Foi dado cumprimento ao estabelecido no n.º 1 do artigo 41º da lei 
53/2006 de 7 de Dezembro.

21 de Fevereiro de 2008. — A Secretária -Geral, Nelza Vargas Florên-
cio. 

 Autoridade Nacional de Segurança Rodoviária

Rectificação n.º 497/2008
No uso da competência conferida pelo n.º 5 da Portaria n.º 902 -B/2007, 

de 13 de Agosto, rectifico o despacho de aprovação do modelo da bolsa 
a utilizar no transporte de amostras biológicas de sangue, no âmbito da 
fiscalização da condução sob influência do álcool ou de substâncias 
psicotrópicas, que saiu com as seguintes inexatidões:

a) Onde se lê «Portaria n.º 902 -A/2007» deve ler -se «Portaria 
n.º 902 -B/2007»;

b) Onde se lê alínea «d), e) e f)» deve ler -se alínea «c), d) e e)».
22 de Fevereiro de 2008. — O Presidente, Paulo Nuno Rodrigues 

Marques Augusto. 

 Direcção Nacional da Polícia de Segurança Pública

Departamento de Recursos Humanos

Despacho (extracto) n.º 6917/2008
Por despacho de 6 de Fevereiro de 2008 do Ministro da Administração 

Interna, foram promovidos ao posto de Subintendente, por concurso de 
avaliação curricular, nos termos dos artigos 32.º e 41.º n.º 1 do Estatuto 
do Pessoal da Polícia de Segurança Pública, aprovado pelo Decreto -Lei 
n.º 511/99, de 24 de Novembro, ficando posicionados no escalão 1 — ín-

dice 365, sendo a antiguidade reportada à data do despacho para efeitos 
de futura promoção e progressão, os seguintes Comissários: 

Número 
matric. Nome Coloc.

131036 Jacinto de Jesus Moreira D. Nacional.
130374 Ricardo de Jesus Gaspar Faritas D. Nacional.
129801 Raul António Pires EPP.
131429 Vítor Manuel Ferreira Trindade Leiria.
100175 Manuel Monteiro Guedes Valente ISCPSI.
129823 Jorge Alberto Sequeira da Fonseca D. Nacional.
130413 Anabela Esteves Alferes Lisboa.
132256 João Carlos Gonçalves Amaral V. Castelo.
100172 José Ricardo Nazareth de Carvalho Fi-

gueira
CSP.

100181 Rafael José Antunes Marques Leiria.
100177 José Pedro Machado Franco Lisboa.
129822 Manuel Fernandes Lopes Lousada Porto.
136424 Fernando Paulo Tábuas Gonçalves 

Pacheco
CI.

129142 Manuel Luís do Nascimento D. Nacional.
127280 Manuel Lopes Martins Santarém.
100182 Carlos Nascimento Rego Paiva Resende 

da Silva
Lisboa.

100179 João Paulo Batista Caetano Aveiro.
100176 Leonardo Arnaldo Gomes Cunha Braga.
100178 Rui Filipe Resende Melo Coelho de 

Moura
D. Nacional.

100186 Hugo Alexandre de Jesus Palma DNAC/
DGAI.

100180 Manuel Albertino Nunes Carrilho Portalegre.
100189 Luís Carlos Silva Serafim CI.
100174 Carlos Manuel Martins Monteiro Mar-

tins
Lisboa/MAI.

100184 Luís Filipe Jorge de Almeida Guerra ISCPSI.
136577 Eduardo de Jesus Guerreiro Rosa Évora.
137072 José António Henriques Fernandes Aveiro.
100190 Catarina Mateus Viegas Lisboa.
100188 Rui Jorge da Rocha E Silva Porto.
136858 Alberto Maria Martins Lisboa.
100173 Paulo Sérgio da Silva Sândor Antunes CSP.

 Governo Civil do Distrito de Coimbra

Despacho n.º 6918/2008
Com fundamento na Autorização de SS. Ex.ª o Senhor Ministro da 

Administração Interna, conferida por despacho exarado, em 15/02/2008 e 
de acordo com o estabelecido no n.º 3, do artigo 3 da Portaria 948/2001, 
de 3 de Agosto, nomeio, como adjunta do meu Gabinete de Apoio Pes-
soal, a Licenciada Rosa Isabel Cruz.

A presente nomeação produz efeitos reportados a 1 de Janeiro do 
corrente ano, e as remunerações inerentes serão as constantes do n.º 1, 
do artigo 4.º da Portaria n.º 948/2001, de 3 de Agosto. (Isento de fisca-
lização prévia do Tribunal de Contas.)

25 de Fevereiro de 2008. — O Governador Civil, Henrique José 
Lopes Fernandes. 

 15 de Fevereiro de 2008. — O Director do Departamento, Jorge 
Alexandre Gonçalves Maurício, intendente. 




